---

<sup>99</sup>*Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 2, linhas 5-9: *Quapropter Iesus benedictus omnes tales beatificandos est complicans. Omnes igitur rationales creaturae non aliter quam participatione gratiae Iesu felicitatem ultimam consequuntur. In omnibus ergo gratiam ipsam participantibus est gratia varietate participantium explicata.*

<sup>100</sup>*Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 2, linhas 16-18: *Et haec est sancti evangelii manifestatio et divini Pauli doctrina, quoniam Christus “in omnibusin.” est “principatum tenensin.” et caput omnis ecclesiae.”*

<sup>101</sup>*Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 3, linhas 1-9: *Haec quidem ecclesia est, in qua est gratia Iesu explicata secundum istius mundi participantem naturam, quia, cum non possit corruptibilis homo veritatem intueri ob suae naturae condicionem sine aenigmate et speculo, saltem ipsam in aenigmate et speculo seu fide attingat. Quapropter fideles seu in fide apprehendentes, in spe peregrinantes adhaesivo amore participare suo quidem modo in varia alteritate constat gratiam unicum Iesu Christi esse. Bene et hanc ecclesiam Christi corpus dicimus mystice quidem, quia non est nisi gratia Iesu Christi explicata.*

<sup>102</sup>*Epistulae ad Rodericum Sancium de Arevalo*, 4, linhas 8-16: *Sicut enim triumphantium ecclesia supra rationem in simplicitate intelligentiae tantum accessibilis est, ita et haec militans in rationis universalitate. Oportet autem in sensibili mundo sensibilibus signis de ipsa Christi ecclesia coniecturam sumere, cum aliter attingi nequeat rationis veritas. Quapropter coniecturalis illa ecclesia in hoc sensibili mundo secundum huius mundi contractam cognitionem vera quidem ecclesia est, licet intra suam coniecturam ex signis receptam admittat tam Christo in spiritu adhaerentes quam non.*

Desse modo, segundo Cusa, pode-se somente fazer uma “*conjectura*” de sua verdadeira constituição e hierarquia, uma vez que apenas Deus tem o conhecimento preciso de quais são os verdadeiros cristãos, na medida em que participam da graça divina mediante a caridade. Os fiéis da Igreja militante demonstram através de símbolos sensíveis sua participação na mesma, que possui símbolos sagrados para que sejam conhecidos aqueles que aceitam a Cristo. Porém, a verdadeira participação desses fiéis sempre é concebida de modo *conjectural*, ou seja, “na medida que os conhecimentos conjecturais podem ser obtidos a partir dos símbolos.”<sup>103</sup> Todavia, essa Igreja foi ordenada por Cristo da melhor maneira possível através do estabelecimento de uma liderança (o papado, enquanto cargo) e de uma hierarquia descendente, ainda que possa haver desvios na conduta cristã desses líderes, devido às suas imperfeições. Esse, no entanto, é o melhor modo de organização possível: